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IZVJEŠĆE O RADU ZA 2025. GODINU 

 

10.1.2025. Komemoracija – Sjećanje na pale heroje iz 127. Virovitičke brigade.  

U cilju zauzimanja što povoljnijih položaja i bolje zaštite  prometnice Požega-Pakrac  29.prosinca 

1991. Jedanaest pripadnika postrojbe  2. bataljuna 127. brigade predvođen Vinkom Belobrkom 

upada u zasjedu. Dio  pripadnika postrojbe  je odmah poginuo dok je većina tijela bila izmasakrirana 

nakon zarobljavanja  što  se moglo utvrditi nakon preuzimanja tijela 7. siječnja 1991. Svake godine 

Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata  

pridružuje se  okupljanju  i odaje počast dvanaestorici  heroja nad kojima je počinjen ratni zločin. 
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16.1.2025. Mjesto „Logora Bučje“- prvog logora u RH 

Logor je postojao od kolovoza 1991. do siječnja 1992. godine, a u tome razdoblju u njemu je bilo 

zatočeno između 200 i 250 osoba. Najmlađem zatočeniku bilo je tek četiri godine. Logoraši su držani 

u nehumanim uvjetima, a mnogi od njih su bili izloženi sustavnom psihičkom i tjelesnom mučenju 

kojem je podlegao neutvrđen broj zatočenika. U prosincu 1991. godine, preostale zatočenike, srpske 

postrojbe premjestile su u logor Stara Gradiška, a slobodu su dočekali u razmjeni izvršenoj 16. 

siječnja 1992. godine. Još uvijek se traga za 23 osobe među kojima je i liječnik dr. Ivica Šreter ,hrvatski 

domoljub i humanist, junak i mučenik. 



“Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata“ je korisnik 

institucionalne podrške Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva za stabilizaciju i/ili razvoj udruge“  

 

 

 



“Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata“ je korisnik 

institucionalne podrške Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva za stabilizaciju i/ili razvoj udruge“  

 

21.1.2025. brigadir Hrvatske vojske Ante Čokolić. 

Nakon duge i teške bolesti, 21. siječnja je preminuo junak Domovinskog rata i brigadir Hrvatske 

vojske Ante Čokolić. Dijete triljskog kraja i svojih Novih Sela priključio se 1991. godine dragovoljno u 

Domovinski rat i ostavio neizbrisiv trag u svojoj 4. gardijskoj brigadi Pauci. I dok se Ministarstvo 

hrvatskih branitelja, veterani njegove elitne postrojbe Hrvatske vojske 4. gardijske brigade Pauci i 

„braća po oružju“, prijatelji, institucije i građani opraštaju od heroja Domovinskog rata i Čovjeka, 

domoljuba, iskonskog vjernika, dobrog susjeda i temelja svoje obitelji, priključujemo se i mi, 

Ambasadori Domovinskog rata Zdravstvene škole u Splitu projekta „Ne zaboravimo Vukovar“. 

Ambasadori Domovinskog rata Zdravstvene škole, Split u projektu „Ne zaboravimo Vukovar“ i njihove 

mentorice imale su čast i zadovoljstvo družiti se s njim i snimiti Podcast 2023. godine.  

https://www.youtube.com/watch?v=hAU_Gi1gkf4 

 

Izvor Slobodna Dalmacija 
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14.1.2025. 3.Konferencija „Domovinski rat temelj budućnosti“ Valpovo-Donji Miholjac 2025. 

14.1.2025. u Gradu Valpovu održan je inicijalni sastanak vezano za 3. konferenciju „Domovinski rat 

temelj budućnosti“ koja će se održati u Valpovu 28. I 29. studenog 2025. pod nazivom VALPOVO-

DONJI MIHOLJAC 2025. Sastanku su prisustvovali gradonačelnik Grada Valpova g. Matko Šutalo, 

gradonačelnik Grada Miholjca g. Goran Aladić, zamjenik gradonačelnika Valpova g. Marko Barišić, 

Prof. prim. dr. sc. Silva Butković Soldo, dr. med., predsjednica Savjeta mladih Grada Valpova gđa. 

Katarina Sopek i predsjednica Hrvatske udruge medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u 

zdravstvu Domovinskog rata Ljerka Pavković. Na sastanku je dogovoreno da će koordinator svih 

aktivnosti ispred Grada Valpova i Grada Donji Miholjac biti g. Marko Barišić, a voditeljica stručnih 

aktivnosti Prof. prim. dr. sc. Silva Butković Soldo, dr. med. Dogovoren je sastanak za ožujak na kojem 

će biti i drugi predstavnici sudionika konferencije kada će se potvrditi sve planirane aktivnosti vezano 

za Konferenciju. 
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13.2.2025. Ambasadori Domovinskog rata Zdravstvene škole Split- obilježavanje Svjetskog dana 

bolesnika u Caritasu Splitsko-makarske nadbiskupije za korisnike Blagovališta 

U Zdravstvenoj školi, Split od 2015. godine provodi se projekt “U bolesti nisi sam” u kojem učenici 

završnih razreda sestrinskoga i farmaceutskog smjera uz voditeljicu projekta Miru Talaja, 

mag.med.techn. i Dijanu Jurić, mg.pharm. provode različite aktivnosti za korisnike Blagovališta 

Caritasa Splitsko-makarske nadbiskupije više puta godišnje. Osnaženi ovom Papinom porukom u 

Jubileskoj 2025. godini u kojoj nas Crkva  poziva da postanemo „Hodočasnici nade“ kao i dosadašnjih 

godina članovi projektnog tima od jeseni planirali su, kreirali, počeli pripremu i delegiranje zadataka 

za edukativnu radionicu na nastavnim satima vježbi Metodike zdravstvenog odgoja u smjeru 

medicinska sestra/tehničar i kreativnim radionicama u smjeru farmaceutskih tehničara uz mentorice. 

Planirane aktivnosti edukativna radionica “U bolesti nisi sam “i predavanje: Potrebe bolesnika u 

palijativnoj skrbi, pomoć bolesniku I njegovoj obitelji (Svjedočenja) održane su 13.2.2025. godine od 

11:00 – 13:00 sati u prostorijama Blagovališta. Cilj je bio pomoć i edukacije korisnika za poboljšanje 

njihova zdravlja te edukacija o samopomoći i pomoći zdravstvenih institucija pri životu s neizlječivom 

bolesti; svjedočenja sudionika i poticanje volonterstva. 
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19.3.2025. Tribina “Prvi pothvat hrvatske ratno kirurške službe u Domovinskom ratu-Pakrac 1991.„ 

Tribina je održana na Dan Grada Pakraca blagdan nebeskog zaštitnika sv. Josipa u organizaciji 

Hrvatske udruge medicinskih sestara /tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata 

(HUMSTIDRZDR) u partnerstvu sa Srednjom školom Pakrac i Udrugom  Hrvatske policije  branitelja 

Pakraca i Lipika uz podršku Grada Pakraca. Događaj je započeo polaganjem cvijeća i svijeća kod 

Spomen obilježja poginulim hrvatskim braniteljima na Trg bana Josipa Jelačića. Na početku svečanog 

otvaranja Tribine Osnovna glazbena škola okupljena u vokalni sastav, uz pratnju profesorice Tee 

Silađi otpjevali su himnu „Lijepa naša Domovino“. Prisutne su pozdravili izaslanik potpredsjednika 

Vlade i ministra hrvatskih branitelja g. Tome Medveda  prim.dr.sc. Kornelije Brkić, dr. med, emeritus 

general i izaslanik  saborske zastupnice i gradonačelnice Grada Pakraca gđe. Anamarije Blažević g. 

Miroslav Ivančić, ujedno i predsjednik udruge  Hrvatske policije  branitelja Pakraca i Lipika partnera u 

projektu. Tribini su u najvećem broju sudjelovali Ambasadori Domovinskog rata (ADR) Srednje škole 

Pakrac sa svojom voditeljicom Vesnom Božić i mentorom Ivanom Vučetićom. Gosti su i bili 

predstavnici ADR iz škole za medicinske sestre Mlinarska iz Zagreba Kristina Trandler, Veronika 

Pudmej Ešegović i Ivana Perić, predstavnici veteranskog Doma Lipik, zdravstveni radnici ,hrvatski 

branitelji i dr. Aktivni sudionici tribine su na zanimljiv način ispričali događaje vezano za početak 

Domovinskog rata u Pakracu. Dr. Josip Husar, ratni zapovjednik prvog do trećeg ešalona 

ratnokirurške službe RH 1991.,ratni kirurg umirovljeni visoki časnik Specijalne policije MUP-a RH, 

General bojnik Slavko Butorac ratni zapovjednik ATJ  „Sljeme“, Tomislav Živoder, medicinski tehničar 

pripadnik Mobilne kirurške ekipe ATJ Lučko, Stipan Grgić, Prvi hrvatski Redarstvenik te prof. prim. dr. 

sc. Silva Butković Soldo, dr. med., bojnica. 
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Cilj tribine bio je  prenijeti mladim generacijama istinu o Domovinskom ratu kroz svjedočanstva 

sudionika i motivirati ih da sami istražuju i prezentiraju svoje radove na zajedničkim okupljanjima 

Ambasadora Domovinskog rata. HUMSTIDRZDR razvija registar ADR u koji je uključeno jedanaest 

škola iz HR uz veliku podršku MHB. Predsjednica HUMSTIDRZDR Ljerka Pavković istaknula je važnu 

ulogu zdravstvenih radnika u Domovinskom ratu koji su bili istinski dragovoljci od kojih velik broj nije 

ostvario nikakva prava. 
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21.3.2025. 3.Konferencija „Domovinski rat temelj budućnosti“ Valpovo-Donji Miholjac 2025. 

21.3.2025. u službenim  prostorima Grada Valpova  održan je uspješan sastanak organizacijskog 

odbora Hrvatske udruge medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog 

rata i domaćina  vezano za 3. Konferenciju “Domovinski rat temelj budućnosti.“ Na sastanku su  

prisustvovali gradonačelnik grada Miholjca g. Goran Aladić, zamjenik gradonačelnika Valpova g. 

Marko Barišić glavni koordinator svih aktivnosti vezano za konferenciju, prof. prim. dr. sc. Silva 

Butković Soldo, dr. med., predsjednica stručnog odbora konferencije, gđa. Sanja Birović, ravnateljica 

Osnovne škole Matije Petra Katančića Valpovo, gđa. Svjetlana Kalpić, ravnateljica Srednje škole 

Valpovo, g. Željko Varžić, voditelj odsjeka za kontrolu kvalitete poslovnih jedinica DZ Valpovo, 

predsjednica Savjeta mladih Grada Valpova gđa. Katarina Sopek, g. Darko Bošnjak, voditelj aktivnosti 

Ambasadora Domovinskog rata Srednje škole Valpovo, predsjednica Hrvatske udruge medicinskih 

sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata(HUMSTIDRZDR) gđa Ljerka Pavković 

i tajnica HUMSTIDRZDR-a gđa Ines Birkić Belanović. Na sastanku su dogovorene glavne  smjernice 

vezano za organizaciju i promidžbu  Konferencije. Dogovoreno je postavljanje Spomen-ploče Hrvatske 

udruge medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata svim 

zdravstvenim radnicima tog područja koji su sudjelovali u Domovinskom ratu. Također je dogovoren  

smještaj i prijevoz Ambasadora Domovinskog rata koji će sudjelovati na konferenciji. Prvog dana 

konferencije program će biti posvećen  svjedočanstvima zdravstvenih radnika i ostalih hrvatskih 

branitelja Domovinskog rata s tog ratnog područja. Drugi dan biti će posvećen predstavljanju  

Ambasadora Domovinskog rata i njihovim temama vezano uz Domovinski rat. U sklopu konferencije 

planira se  obići grad Donji Miholjac, posebno mjesta ratne bolnice i druga spomen-obilježja tog 

grada. 
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27.3.2025. Akcija Plitvice 1991 – Dr. Josip Husar, ratni zapovjednik prvog do trećeg ešalona 

ratnokirurške službe RH 1991., ratni kirurg i umirovljeni visoki časnik Specijalne policije MUP-a RH 

dobitnik Braniteljske zahvalnice 

U povodu 34. obljetnice Akcije Plitvice, poznate i pod nazivom „Krvavi Uskrs“, Ministarstvo hrvatskih 

branitelja dodijelilo je braniteljske zahvalnice postrojbama sudionicama akcije, koje je predstavnicima 

postrojbi uručio potpredsjednik Vlade i ministar hrvatskih branitelja Tomo Medved. Braniteljsku 

zahvalnicu dobio je član HUMSTIDZRDR  dr. Josip Husar, ratni zapovjednik prvog do trećeg ešalona 

ratnokirurške službe RH 1991.,ratni kirurg umirovljeni visoki časnik Specijalne policije MUP-a RH  koji  

je sudjelovao  u spašavanju i medicinskom zbrinjavanju devet ranjenih pripadnika MUP-a, a sa 

posebnim pijetetom se sjeća Josipa Jovića, koji je u toj akciji položio svoj život kao prva žrtva 

Domovinskog rata. Naglasio je da je to priznanje svim zdravstvenim radnicima koji su sudjelovali u 

akciji i Domovinskom ratu. Doprinos zdravstvenih radnika u Domovinskom ratu  bio  je ogroman, oni 

su zbrinuli sve hrvatske branitelje, civile i sve kojima je pomoć bila potrebna na bojištu, zdravstvenim 

ustanovama i drugdje. Zdravstveni radnici bili su istinski  Dragovoljci Domovinskog rata. 
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24.4.2025. Susret Ambasadora Domovinskog rata Srednje škole Pakrac i Škole za medicinske sestre 

Mlinarska iz Zagreba u Pakracu i Lipiku  

U Pakracu i Lipiku  24. travnja 2025. održan je se susret ADR Srednje škole Pakrac i Škole za 

medicinske sestre Mlinarska iz Zagreba zanimljivim programom sa ciljem upoznavanja povijesti 

vezano za zdravstvene radnike u Domovinskom ratu, Gradu Pakracu u kojemu je započeo Domovinski 

rat i Gradu Lipiku prvom oslobođenom gradu u Domovinskom ratu. Susret su dogovorili i osmislili 

voditelji aktivnosti sa mentorima ADR iz Pakraca Vesna Božić, Ivan Vučetić i Marija- Elena Orčik te iz 

Zagreba Sanda  Franković,  Kristina Trandler, Veronika Pudmej Ešegović i Ivana Perić uz podršku 

ravnateljice Škole za medicinske sestre Mlinarska gđe. Đurđice Stanešić i predsjednice HUMSTIDRZDR 

Ljerke Pavković. Događaj je započeo  susretom u zgradi Srednje škole Pakrac –Pedagoška Akademija u 

kojem se nalazi Muzej sestrinstva koji su  učenici obišli  te su prikazani filmovi na temu evakuacije 

psihijatrijskih bolesnika  iz Pakraca u Domovinskom ratu i Svjedočanstva medicinskih sestara 

Domovinskog rata Lipika. Dr. Josip Husar, ratni zapovjednik prvog do trećeg ešalona ratnokirurške 

službe RH 1991.,ratni kirurg umirovljeni visoki časnik Specijalne policije MUP-a RH u svoje izlaganje 

aktivno je uključio učenike na temu kriznih stanja vezano za Domovinski rat i zbrinjavanje ranjenika u 

ratnim uvjetima. Nakon obilaska Muzeja ratne povijesti u Pakracu sa voditeljem muzeja Mariom 

Tušekom i Josipom Buljanom  odana je počast  uz svijeće i cvijeće na Spomen obilježuju žrtvama  

Domovinskog rata gdje nam se ispred Grada Pakraca pridružio g. Miroslav ivančić ujedno i 

predsjednik udruge  Hrvatske policije  branitelja Pakraca i Lipika partnera u projektu. Nakon obilaska 

Grada Pakraca Ambasadori Domovinskog rata su odali počast  uz cvijeće i svijeće žrtvama 

Domovinskog rata u Lipiku zajedno sa gradonačelnikom Grada Lipika g. Vinkom Kasana koji je svima 

izrazio dobrodošlicu i ispričao dio povijesti vezano za Domovinski rat u Lipiku. Obilazak Toplica Lipik 

vodila je Dunjica Karniš, mag. med. techn. koja je gostima  ispričala priču o Toplicama Lipik i  priče 

vezano za medicinskog tehničara  Klaića-Miku koji je poginuo u Domovinskom ratu, dr. Ivana Šretera 

nestalog u Domovinskom ratu,  medicinskoj sestri  Mirjani Cahun  i dr. Marici Topić heroinama 

Domovinskog rata koje su živjele i radile u Toplicama Lipik. Kraj susreta u Toplicama Lipik završen je 

druženjem uz osvježenje u organizaciji Toplica  Lipik i  šetnju po perivoju. Kraj susreta završen je na 

ergeli Lipik što nam je omogućio Damir Jakšić, upravitelj Državne ergele Lipik. 
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12.5.2025. Međunarodni Dan sestrinstva-2.Simpozij „Krizna stanja u sestrinstvu-Lipik 2025.“ 

U povodu Međunarodnog dana sestrinstva, u Interpretacijskom centru Vila dobre vode 12. svibnja 

održan je drugi po redu stručni simpozij pod nazivom „Krizna stanja u sestrinstvu – Lipik 2025.“, koji 

je okupio brojne zdravstvene djelatnike, stručnjake, znanstvenike i predstavnike državnih institucija. 

Organizator događaja bila je Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u 

zdravstvu Domovinskog rata, u suradnji sa Specijalnom bolnicom za medicinsku rehabilitaciju Lipik 

pod pokroviteljstvom Hrvatske komore medicinskih sestara. Program je svečano otvoren intonacijom 

himne Republike Hrvatske u izvedbi “Ambasadora Domovinskog rata” – učenika Srednje škole Pakrac, 

nakon čega je minutom šutnje odana počast poginulim i preminulim hrvatskim braniteljima. Uvodno 

su se obratili organizatori i ugledni gosti, među kojima su bili Ljerka Pavković, predsjednica 

HUMSTIDZRDR, Goran Pušćenik, ravnatelj Toplica Lipik, te gradonačelnik Lipika Vinko Kasana. Snažnu 

poruku o važnosti edukacije u kriznim situacijama uputila je prof. dr. sc. Silva Butković Soldo, dok je 

prim. Oto Kraml  uputio čestitku medicinskim sestrama povodom njihova dana. Uvaženi gosti 
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simpozija bili su i saborska zastupnica Anamarija Blažević, doc. dr. sc. Stjepan Šterc, savjetnik ministra 

demografije, Jelena Miškić u ime Ministarstva hrvatskih branitelja, te mnogi drugi predstavnici 

zdravstvenih, obrazovnih, civilnih i braniteljskih institucija. Stručni program simpozija obuhvatio je 

širok spektar tema povezanih s kriznim djelovanjem u zdravstvu, nudeći interdisciplinarni pogled na 

izazove s kojima se sustav suočava – od povijesnih uvida i demografskih kretanja do ratnih iskustava i 

aktualnih modela kriznog upravljanja. Posebnu notu simpoziju dao je poetski trenutak prim. dr. sc. 

Senke Slivar, članice Društva hrvatskih književnika, koja je svojim pjesmama posvećenima vodi i 

medicinskim sestrama podsjetila na humanost, nježnost i snagu poziva kojemu su posvetile život 

brojne žene i muškarci u sestrinskoj profesiji. 

Stručni program simpozija  

Uvodno predavanje održala je povjesničarka umjetnosti Ivona Savi, koja je sudionike provela kroz 

povijest „Vile dobre vode“, otkrivajući njezinu bogatu prošlost i simboličku vrijednost. Ova 

nekadašnja lipička ljepotica, danas pretvorena u mjesto znanja, susreta i rehabilitacije, predstavlja 

spoj kulturne baštine i suvremene zdravstvene prakse. Nakon povijesnog uvoda, Rosana Svetić Čišić iz 

Hrvatskog Crvenog križa podsjetila je na same početke organizirane humanitarne pomoći u ratnom 

Lipiku. Kroz priču o Štefaniji Papailiopulos i djelovanju Crvenog križa u najtežim vremenima, istaknula 

je kako se u jeku rata rodila humanost koja je i danas temelj kriznog djelovanja. Demografski aspekti 

zdravstvene budućnosti bili su u središtu izlaganja doc. dr. sc. Stjepana Šterca, koji je analizirao 

hrvatske demografske izazove u kontekstu starenja stanovništva, migracija i depopulacije. Njegova 

izlaganja jasno su pokazala koliko demografska dinamika utječe na oblikovanje zdravstvenih politika i 

potrebe za prilagodbom sustava. Uslijedila je tema organizacije zdravstvenog odgovora u kriznim 

situacijama, o čemu je govorio doc. dr. sc. Damir Važanić. Na temelju rada Hrvatskog zavoda za hitnu 

medicinu i kriznog stožera, predstavio je protokole, izazove i iskustva iz situacija koje zahtijevaju brzu 

i koordiniranu reakciju zdravstvenih institucija. Drugi dio programa započeo je izlaganjem dr. Milijane 

Danilović, bojnice Oružanih snaga RH, koja je govorila o taktičkom borbenom zbrinjavanju ranjenika. 

Kroz konkretna iskustva s terena istaknula je koliko je presudna brzina, stručnost i pribranost 

medicinskog osoblja u borbenim uvjetima. Pročelnik Područnog ureda civilne zaštite Osijek Zvonko 

Grgec predstavio je djelovanje sustava civilne zaštite u Hrvatskoj, naglasivši važnost pravovremene 

reakcije, međuresorne suradnje i stalne edukacije svih sudionika sustava. Njegovo izlaganje pokazalo 

je kako je učinkovit odgovor u krizama moguć samo ako su svi sektori usklađeni i pripremljeni. U 

duhovnom i etičkom tonu nastavio je trajni đakon Đuro Matić, koji je kroz pitanje „Kriza zdravlja ili 

kriza vjere i istine o čovjeku?“ ponudio dublju refleksiju o ljudskosti, pozivu i smislu služenja u 

zdravstvu. Njegove riječi otvorile su prostor za promišljanje o unutarnjoj snazi zdravstvenih djelatnika 

suočenih s najtežim izazovima. Završno izlaganje pripalo je Vesni Božić i Ivanu Vučetiću, koji su 

govorili o ulozi komunikacije i medija u kriznim stanjima. Njihov naglasak bio je na važnosti točne, 

pravodobne i empatične komunikacije kao ključnog elementa za uspješno upravljanje krizom i 

očuvanje povjerenja javnosti. 
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13.6.2025. Podjela 150 volonterskih knjižica „Ambasadorima Domovinskog rata“ 
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Zahvaljujući donaciji Volonterskog centra Zagreb  na kraju ove školske godine započela je podjela  

volonterskih knjižica našim volonterima Ambasadorima Domovinskog rata (ADR) iz pet škola u 

Hrvatskoj koji su se u školskoj godini 2024/2025 uključili u registar Ambasadora Domovinskog rata 

HUMSTIDZRDR-a uz veliku podršku MHB: Zdravstvena škola Split, Srednja škola Pakrac, Škola za 

medicinske sestre Mlinarska, Srednja škola Pregrada  i  Škola za medicinske sestre Vrapče. Cilj nam je 

povezati se sa drugim organizatorima volontiranja, razvijati volontiranje u  školskim ustanovama na 

temu Domovinskog rata te poticati mlade da volontiraju. U idućoj školskoj godini u projekt 

uključujemo nove volontere iz šest obrazovnih ustanova u HR: Osnovna škola Matije Petra Katančića  

i  Srednja škole  iz Valpova, Tehnička škola za strojarstvo i mehatroniku iz Splita,  Srednja strukovna 

škola Bana Josipa Jelačića  iz Sinja, Strukovna škola Gospić i Zdravstveno učilište Zagreb-

Medvedgradska. 
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7.6.2025. 7. Susret hrvatskih braniteljica „Žena – majka – ratnica“ 

Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata i ove 

godine sudjelovala je na događaju koji svake godine u nekom gradu  okuplja hrabre žene koje su 

tijekom Domovinskog rata dale nemjerljiv doprinos obrani i stvaranju Republike Hrvatske. Na susretu  

su ostvarena nova prijateljstva i prilike za suradnju i obišli Vukovar. Žene u Domovinskom ratu su bile 

u postrojbama rame uz rame sa hrvatskim braniteljima, zbrinjavale ranjenike na terenu i 

zdravstvenim ustanovama, pružale pomoć i bile podrška gdje god je to bilo moguće, njih preko 20 

000 tisuća. Ove godine domaćin je bila Udruga hrvatskih braniteljica Osječko – baranjske županije 

koja je okupila  oko 600 braniteljica iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine. Pokrovitelj Susreta bilo je MHB, 

prisutan je bio Potpredsjednik Vlade i ministar hrvatskih branitelja Tomo Medved uz predstavnike 

Hrvatskog sabora, Ministarstva hrvatskih branitelja, Ministarstva obrane, Osječko-baranjske i drugih 

hrvatskih županija, Grada Osijeka i drugih gradova i općina. Županica Nataša Tramišak sudjelovala je 

na cjelokupnom programu te i na taj način iskazala potporu organizatorima i uopće hrvatskim 

braniteljicama i braniteljima. 
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24.07.2025. 3.Konferencija „Domovinski rat temelj budućnosti“ Valpovo-Donji Miholjac 2025. 

U  prostoru Grada Valpova  u četvrtak 24.07.2025. održan je još jedan sastanak dijela organizacijskog 

odbora vezano za 3. Konferenciju “Domovinski rat temelj budućnosti“. Na sastanku su  prisustvovali 

g. Dražen Trcović, gradonačelnik Grada Donjeg  Miholjca, Silva Butković Soldo, predsjednica stručnog 

odbora konferencije, predsjednica Hrvatske udruge medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u 

zdravstvu Domovinskog rata(HUMSTIDRZDR) Ljerka Pavković te Katarina Sopek ispred  Savjeta mladih 

Grada Valpova. Gradonačelnik g. Dražen Trcović  potvrdio  je nastavak suradnje sa Gradom Donji 

Miholjac u projektu. Dogovoreno je da autobus iz  Splita krene u ranim jutarnjim satima te da nas 

predstavnici Grada Donjeg Miholjca dočekaju oko 13:00 sati sa osvježenjem za Ambasadore 

Domovinskog rata i druge sudionike konferencije koji stižu autobusom te da se oda počast kod 

Spomen obilježja  poginulim hrvatskim braniteljima Domovinskog rata  u Donjem Miholjcu. Svečano 

otvorenje konferencije će biti u  Valpovu u 16:00 sati.  Potvrđeni su pokrovitelji , organizatori i 

suorganizatori Konferencije, te postavljanje Spomen ploče na prostore Doma zdravlja Osječko-

baranjske županije u poslovnoj jedinici Valpovo. Početkom školske godine planiran je novi sastanak 

organizacijskog odbora sa ravnateljima škola i predstavnicima udruga proizašlih iz Domovinskog rata 

vezano za program konferencije. 
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5.8.2025. Obilježavanje vojno-redarstvene operacije „Oluja“ 

Kao i svake godine naši članovi su sudjelovali u obilježavanju je 30 godina od vojno-redarstvene 

operacije Oluja, koja predstavlja najveću vojnu pobjedu u Domovinskom ratu  proslavom Dana 

pobjede i domovinske zahvalnosti i Dana hrvatskih branitelja 5. kolovoza diljem lijepe naše. Dan u oči 

tog  dana u prostoru Spahijskog podruma svečano potpisan ugovor o izvođenju radova na 

rekonstrukciji zgrade stare psihijatrije poznate po najhumanijoj akciji u Domovinskom ratu u svrhu 

uspostave Braniteljskog centra u Pakracu koji  je sa izvođačem radova potpisao potpredsjednik Vlade 

Republike Hrvatske i ministar hrvatskih branitelja Tomo Medved. Riječ je o centru čiji završetak se 

očekuje 2026. godine koji će pružiti trajnu skrb za 56 stalnih korisnika, prvi takav u Hrvatskoj. Nakon 

Pakraca, započeti će gradnja braniteljskog centra u Slunju, Imotskom, Slavonskom brodu i Vukovaru. 

U sklopu Braniteljskih centara djelovati će i mobilni timovi za pružanje pomoći hrvatskim braniteljima 

koji su na području grada Pakraca već aktivni. 
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18.8.2025. Nacionalni dan mirotvorstva 

Povodom Nacionalnog dana mirotvorstva predstavnici braniteljskih udruga uz brojne uzvanike  odali 

su počast dr. Ivanu Šreteru na mjestu njegove otmice u Kukunjevcu i kod biste dr. Šretera u Pakracu. 

Prije 34 godine, 18. kolovoza 1991., dr. Ivan Šreter, tadašnji ravnatelj lipičke bolnice, otet je od strane 

pobunjenih Srba na barikadi u Kukunjevcu. Njegov nestanak jedno je od najtežih i najpotresnijih 

sjećanja Domovinskog rata, a mjesto otmice trajni je podsjetnik na cijenu slobode i žrtvu koju je 

hrvatski narod podnio. Dr. Ivica Šreter bio  je mirotvorac i zagovornik mirnog života, hrvatski 

domoljub i humanist, junak i mučenik, tragična žrtva neprijatelja hrvatskog naroda i samostalnosti 

naše države. Zadnji put viđen na Bučju, gdje je trpio strašna mučenja. Danas  se još uvijek ne zna  za 

njegovu sudbinu i još 22 zatočenika logora Bučje. Kao i svake godine upućen je apel svima koji imaju  

informacije koje bi pomogle u traženju posmrtnih ostataka ovog velikog čovjeka koje se čekaju već 

više od tri desetljeća da jave nadležnim institucijama. Obilježavanje je završeno svetom misom u 

župnoj crkvi Uznesenja Blažene Djevice Marije u Pakracu. 
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30.08.2025. Obilježavanje 34. godišnjice osnutka prve ratne bolnice u Domovinskom rat -Topusko 

Dana 30.08.2025. obilježen je Dan  HVIDR-e Topusko i  obilježavanje 34. godišnjice osnivanja Prve 

ratne bolnice i prvog helikopterskog prijevoza ranjenika u Domovinskom ratu. Svečanost je započela 

mimohodom hrvatskih branitelja, uzvanika i gostiju te polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća kod 

Spomen obilježja svim poginulim grada Topuskog. Uz članove HVIDR-e, Ministarstva hrvatskih 

branitelja vijenac je postavila  i Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u 

zdravstvu Domovinskog rata. Izaslanstvo udruge činili su: Predsjednica Ljerka Pavković, 

dopredsjednica Snježana Krpeta ujedno i izaslanica Ministrice zdravstva na svečanom događaju, 

tajnica Ines Birkić Belanović, član glavnog odbora Hrvoje Dugi, Darko Juretić, Goran Miletić, Slobodan 

Majstorović i Anto Jozić. U sklopu programa obilježavanja dana HVIDRe održan je  i treći okrugli stol 

na temu BOLNICE U OKOLNOSTIMA KATASTROFA ( rat,covid,potres), sa naglaskom na prvu ratnu 

bolnicu Topusko na temu  “Liječenje I rehabilitacija nakon stradavanja”. Sudionici okruglog stola bili 

su: Dr. Josip Žunić – umirovljeni anesteziolog, sudionik Prve ratne bolnice Topusko, general Josip 

Lucić – ravnatelj  Veteranskih Centara , dr. Domagoj Mosler – ravnatelj Lječilišta Topusko, dr. Inoslav 

Brkić -ravnatelj ZJZ Sisačko-moslavačke županije, dr. Anamarija Milun – psihijatar, neuropsihijatrijske 

bolnica dr. Ivan Barčot, Popovača. Iz navedenih izlaganja moglo se čuti i naučiti puno toga o radu i 

funkcioniranju Prve ratne bolnice Topusko i o njezinom izuzetnom značenju u tom kratkom periodu.  

Bolnica je imala tri cilja: liječiti stanovništvo koje je sve teže dolazilo do bolnica u Sisku, Karlovcu ili 

Zagrebu, što ranije i kvalitetnije zbrinuti ranjenike, te provoditi najrazličitije higijenske i 

epidemiološke mjere. “U bolnici su uz medicinske sestre /tehničare i druge zdravstvene radnike  bili 

iskusni liječnici različitih specijalnosti i stomatolog bez  dijagnostičke opreme i transfuzijske službe”, 

kazao je doktor Josip Žunić, anesteziolog iz tadašnjeg Medicinskog centra Karlovac koji je uz 

zapovjednika Ratne bolnice Topusko Ninu Šikića (koji danas više nije živ), te kirurga  dr. Nedjeljka 

Strikića činio okosnicu ratne bolnice Topusko. Prva ratna bolnica Topusko započela je radom 02. 

kolovoza 1991., radila je 44 dana na prvoj bojišnici u lječilištu Topusko do 14. rujna 1991. kada je 

neprijatelji  privremeno zauzeo teritorij Topuskog. Zbrinuli su  448 bolesnika, navodi se u radu 

doktora J. Žunića, I. Medveda i N. Strikića i preko 80 ranjenika, a najveći broj  ranjenika zaprimljen je  

29. i 30. kolovoza, ukupno 23 teška ranjenika koji su nakon reanimacije i kirurškog zbrinjavanja, 

transportirani u Zagreb kada je  realiziran i prvi uspješni helikopterski transport vitalno ugroženih 

ranjenika iz ratnog okruženja u Domovinskom ratu. 
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11.9.2025. Status zdravstvenih radnika sudionika Domovinskog rata 

U Ministarstvu Hrvatskih branitelja 11.rujna 2025.  održan je neformalni sastanak sa Ravnateljicom 

Uprave za savjetodavnu, psihosocijalnu i zdravstvenu pomoć  Anitom  Milas-Anzić,  Glavnim tajnikom  

Ministarstva hrvatskih branitelja   Ivicom Akmadža i Voditeljicom  službe za poboljšanje kvalitete 

življenja i praćenje znanstveno-istraživačke djelatnosti u Ministarstvu hrvatskih branitelja Jelenom 

Grgić  sa ciljem mogućnosti ostvarivanja prava iz područja skrbi koje pruža  ministarstvo hrvatskih 

branitelja. Status hrvatskog branitelja prema  podacima MIZ-a ostvarilo 5 374 zdravstvenih radnika. 

Razdvajanjem na borbeni i neborbeni sektor, mnogim medicinskim sestrama/tehničarima učinjena je 

moralna, stručna i zakonska nepravda. Sudionik Domovinskog rata je osoba koja nema priznat status 

hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, a koja je prilikom obavljanja vojnih ili drugih dužnosti po 

nalogu nadležnih tijela Republike Hrvatske pridonijela obrani suvereniteta i uspostavi neovisnosti 

Republike Hrvatske. Status Sudionika Domovinskog rata  prema podacima iz 2020 iz MIZ-a ostvarilo je 

1 543 zdravstvenih radnika dok je za njih 1299  koji su predali zahtjev status još neriješen. Naša 

Udruga navedene probleme smatra važnim za sve zdravstvene djelatnike koji su nesebično ponudili  

svoje znanje i vještine u obrani Republike Hrvatske te su podnijeli i odradili veliki zadatak  u 

zbrinjavanju ranjenika i stradalnika Domovinskog rata. Spoznaja veličine značenja  za zdravstvenu i 

životnu sigurnost svih s prve crte i  šire  donosila im je  novu snagu. Povijest hrvatskoga sestrinstva iz 

Domovinskog rata nosi teret zakinutosti u priznavanju i vrednovanju svoga rada. 
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17.09.2025. Dan branitelja Požeško-slavonske županije 

U Hrvatskoj knjižnici  i čitaonici u Pleternici povodom  Dana branitelja Požeško-slavonske županije 

17.09.2025.predsjednica HUMSTIDRZDR Ljerka Pavković održala je  je predavanje pod nazivom „Skrb 

za hrvatske branitelje-jučer, danas, sutra“. Predavanje je organizirao gradski Ogranak Udruge 

dragovoljaca i veterana Domovinskog rata sa ciljem prikaza skrbi za hrvatske branitelje u 

Domovinskom ratu, koje oblike skrbi   branitelji mogu koristiti danas i kako ostvariti prava  i što se 

planira u budućnosti vezano za HZZO i Ministarstvo hrvatskih branitelja. Medicinski tehničar član 

Udruge  Goran Miletić ukratko je ispričao svjedočanstvo o skrbi u Domovinskom ratu u Slavonsko-

brodskoj bolnici o kojoj se malo priča, a zbrinuli su najveći broj ranjenika kao i djeci žrtvama rata kojih 

je u Slavonskom brodu bilo najviše dok je kolega Ivica Pejnović medicinski tehničar i član udruge 

ispričao svjedočanstvo zbrinjavanja ranjenika kao i hrvatskog branitelja na području PSŽ. Događaju su 

prisustvovali i  Slobodan Majstorović iz Slavonskog broda i kolegica Olivera Zelić sudionica 

najhumanije akcije u Domovinskom ratu evakuacije psihijatrijskih bolesnika iz Pakraca uz uzvanike i 

goste. 

U medijima: 

https://pozega.eu/odrzano-predavanje-skrb-za-hrvatske-branitelje-jucer-danas-sutra–668 

 

 



“Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata“ je korisnik 

institucionalne podrške Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva za stabilizaciju i/ili razvoj udruge“  

 

23.9.2025. „Ambasadori Domovinskog rata#- Zdravstveno učilište – Zagreb i Srednja škola Pregrada 

23. rujna 2025. članovi HUMSTIDRZDR započeli su obilaske po obrazovnim ustanovama uključenim u 

projekt “Ambasadori Domovinskog rata“ odobren od Ministarstva hrvatskih branitelja. Ove godine uz 

Srednju škola Pregrada i  Pakrac, Škole za medicinske sestre Vrapče i Mlinarska iz Zagreba  te 

Zdravstvene škole Split priključuje još šest škola iz HR:  Osnovna škola Matije Petra Katančića i 

Srednja škola  iz Valpova,  tehnička škola za Strojarstvo i mehatroniku iz Splita, Srednja strukovna 

škola Bana Josipa Jelačića  Sinj, Strukovna škola Gospić te Zdravstveno učilište, Zagreb ukupno 

jedanaest škola. Sastanci su sa ravnateljima, voditeljima aktivnosti i mentorima sa ciljem dogovora za 

prezentaciju Ambasadora Domovinskog rata na konferenciji „Domovinski rat temelj budućnosti“ 

Valpovo-Donji Miholjac 2025. te za Mimohod za Ovčaru „Vi ste naš ponos – mi smo Vaša snaga “uz 

prigodni program „Ovčara – vječna rana“ u studenom. Prvi sastanak predsjednica i tajnica Udruge 

Ljerka Pavković i Ines Birkić Belanović održale su u novoj obrazovnoj ustanovi na Zdravstvenom 

učilištu Zagreb sa ravnateljicom Zlaticom Kozjak Mikić te  voditeljicom i mentoricom budućih 

aktivnosti njihove škole Mašom Mayr Radonić i Marijom Mikulić,  gdje se dogovaralo o budućim 

aktivnostima i planovima. Isti dan sastanak je održan u Srednjoj školi Pregrada sa voditeljicom 

aktivnosti Dubravkom Trgovec i mentoricom Andreom Vukmanić, kratko se susreli sa ravnateljicom 

Vilmicom  Kapac i  sa Ambasadorima Domovinskog rata njihove škole u ovom projektu. 
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29.9.-2.10.2025.“Ambasadori Domovinskog rata“ 

Škola za medicinske sestre Vrapče, Škola za medicinske sestre Mlinarska, Strukovna škola Gospić, 

Srednja strukovna škola Sinj, Zdravstvena škola Split, Tehnička škola za  strojarstvo i mehatroniku u 

Split. 29.rujna 2025. članovi HUMSTIDRZDR nastavili su obilaske  po obrazovnim ustanovama 

uključenim u projekt “Ambasadori Domovinskog rata“ ADR odobren od Ministarstva hrvatskih 

branitelja. Prvi sastanak održan je u Školi za medicinske sestre Vrapče sa ravnateljicom Ivom Filipušić 

i voditeljicom aktivnosti Lahorkom Černok i njihovim Ambasadorima Domovinskog rata. 

Isti dan održan je sastanak u Školi za medicinske sestre Mlinarska na kojemu je uz predsjednicu 

HUMSTIDRZDR Ljerku Pavković bila i tajnica udruge Ines Birkić Belanović sa ravnateljicom Đurđicom 

Stanešić, voditeljicom aktivnosti Sandom Franković i mentoricom ADR Kristinom Trandler i Ivanom 

Perić. 

30.09.2025. održan je sastanak u Strukovnoj školi Gospić na kojemu je uz predsjednicu bila i Ruža 

Uremović dopredsjednica Udruge sa voditeljicom aktivnosti Lucijom Starčević i mentoricom Ivanom 

Jurjević i budućim Ambasadorima Domovinskog rata. 

U popodnevnim satima družili smo se sa predsjednikom  Udruge ratnih veterana 9. gardijske brigade 

– Gospić – Vukovi Antonijom Šebaljom partnerom u projektu “Domovinski rat temelj budućnosti-

Gospić 2024.“ i članicom udruge ravnateljicom Doma zdravlja Gospić Dubravkom Jakšetić. 

01.10.2025. Predsjednica i dopredsjednica udruge Mira Talaja održale su konstruktivan sastanak u 

Srednjoj strukovnoj školi Sinj na kojemu su bili  ravnatelj Stipe Ivišić, voditeljica aktivnosti Helena 

Balajić, te mentori Miranda Lupi-Ferandin i Ante Jureta sa budućim ADR. 

Isti dan poslijepodne  ista ekipa družila se na sastanku   u Zdravstvenoj školi Split sa voditeljicom 

aktivnosti Marijom Mitar, mentoricom Marinom Čelan i ADR te nastavljeno druženjem uz more i 

buru. 

Kasno popodne i večer predsjednica i počasna članica HUMSTIDRZDR i glavna ratna sestra KBC Split 

Marija Županović provele su u ugodnom druženju sjećajući se ratnih vremena i dogovorima vezano za 

knjige naše Marije  i autora koja  je na samom završetku, a promocija se očekuje u travnju 2026. 

Putovanje je uspješno završilo 02.10.2025. sastankom predsjednice i dopredsjednice u Tehničkoj školi 

za  strojarstvo i mehatroniku u Splitu sa ravnateljicom Sandrom Alunić, voditeljicom aktivnosti 

Mirjanom Kamber i mentoricom Ravenom Čizmić Kvasina i novim Ambasadorima Domovinskog rata. 
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3.10.2025. Prevencija mentalnog i fizičkog zdravlja hrvatskih branitelja i stradalnika Domovinskog 

rata 

Udruga djece poginulih i nestalih hrvatskih branitelja Domovinskog rata održava već više godina kroz 

svoj projekt tribinu ‘Prevencija mentalnog i fizičkog zdravlja hrvatskih branitelja i stradalnika 

Domovinskog rata’ u Veteranskom centru u Sinju za korisnike centra koja je otvorena za javnost. 

Višegodišnji partner Udruzi je Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u 

zdravstvu Domovinskog rata (HUMSTIDZRDR). Srednja strukovna škola bana Josipa Jelačića iz Sinja 

novi je partner HUMSTIDZRDR u  projektu „Ambasadori Domovinsko rata“. Ove godine na Tribini u 

Veteranskom centru u Sinju predstavili su se po prvi put Ambasadori Domovinsko rata ove sinjske 

škole smjera medicinska sestra/medicinski tehničar opće njege i smjera ekonomist s voditeljicom 

Helenom Balajić, vjeroučiteljicom i mentoricama Mirandom Lupi -Ferandin, Monikom Šušnjara i  

Andreom Klišanin,  magistricama sestrinstva. Uspješno su osmislili, kreirali, pripremili i odradili pod 

budnim okom svojih mentorica interaktivnu radionicu ‘Otkrijmo na vrijeme čimbenike rizika i 

sačuvajmo svoje zdravlje’. Dok su stručni dio profesionalno i temeljito odrađivale vrijedne i 

empatične buduće medicinske sestre“, budući ekonomisti su sve pratili sa zanimanjem i vješto 

pripomagali svojim vještinama i znanjem u nemedicinskim poslovima. Sudionici su mlade 

Ambasadore Domovinskog rata prihvatili srčano s oduševljenjem i pokazali visoku razinu suradljivosti 

na radionici. Kroz međusobnu komunikaciju i svjedočanstva branitelja i stradalnika Domovinskog rata 

Ambasadori su obogatili i proširili svoja znanja o Domovinskom ratu na satu na kojem nisu čekali kad 

će“ više zvoniti“ 

Korištene stranice 

https://www.ferata.hr/pozivnica-na-tribinu-prevencija-mentalnog-i-fizickog-zdravlja-hrvatskih-

branitelja-i-stradalnika-domovinskog-rata/ 

https://www.facebook.com/100082736615577/posts/pozivamo-vas-na-tribinu-prevencija-

mentalnog-i-fizi%C4%8Dkog-zdravlja-hrvatskih-brani/782256207875593/ 

https://sinjskarera.hr/pozivnica-na-tribinu-prevencija-mentalnog-i-fizickog-zdravlja-hrvatskih-

branitelja-i-stradalnika-domovinskog-rata/ 
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4.10.2025. Ivan Klaić-Miko 

Ivan Klaić-Miko je bio medicinski tehničar, hrvatski branitelj koji je u najtežim vremenima 

Domovinskog rata svoju domovinu branio predano pomažući bolesnima i ranjenima u bolnici u 

Lipiku. Poginuo je u jednom od neprijateljskih napada, 4. listopada 1991. godine na dan kada se slavi 

dan Grada Lipika-prvog oslobođenog grada u Domovinskom ratu. Nakon 25 u listopadu 2016. u Lipiku 

njegovi kolege i kolegice organizirali su simpozij  „Da se ne zaborave devedesete – Ivan Klaić-Miko” u 

Specijalnoj bolnici za medicinsku rehabilitaciju u Lipiku kada je postavljena reljefna spomen-ploča i 

posmrtno dodijeljeno priznanje Grada Lipika za humanitarni rad iz područja zdravstvene njege. Iste 

godine u Vukovaru osnovano je Društvo medicinskih sestara i tehničara Domovinskog rata HUMS-a iz 

kojeg je proistekla Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu 

Domovinskog rata osnovana 2022. u Lipiku. Njegova žrtva nikad neće biti zaboravljena. Miko će i 

dalje ostati  prisutan u našim  sjećanjima i svake godine kao i danas 4.10.2025. nakon 34. godine 

okupili smo se na njegovom grobu u znak sjećanja i zahvalnosti.  Naša je dužnost podsjetiti vas na 

njegovu hrabrost te upoznati nove generacije sa njegovom životnom pričom u kojoj je dao 

najvrijednije što čovjek može dati -svoj život za Domovinu. 
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5.10.2025. Udruga hrvatskih braniteljica Osječko-baranjske županije u Lipiku i Pakracu  

Nakon sudjelovanja  na 33. nacionalnom hodočašću katoličkih vjernika Hrvatske vojske, policije i 

branitelja u Nacionalno svetište Majke Božje Bistričke u Mariji Bistrici Udruga braniteljica Osječko 

baranjske županije sa predsjednicom dr. Jadrankom Ban organizirali su susret u Lipiku sa 

predsjednicom Hrvatske udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu 

Domovinskog rata Ljerkom Pavković. Nakon ugodnog druženja i obilaska Interpretacijskog centara 

termalne baštine „Vile dobre vode“  odana je počast i položeno cvijeće kod Spomenika poginulim  

hrvatskim braniteljima i prvom predsjedniku dr. Franji Tuđmanu u Lipiku. Putem autobusom  do 

Pakraca Pavković je upoznala sudionike susreta sa ratnom pričom iz Domovinskog rata Grada Lipika i 

Pakraca, aktivnostima koje provodimo za hrvatske branitelje na našem području od Veteranskog 

Doma, Toplica Lipik, Opće županijske bolnice Pakrac i bolnice hrvatskih veterana, budućeg 

Braniteljskog centra sa mobilnim timovima te radom naše  Udruge i PT LiPa u suradnji sa 

braniteljskim udrugama. Druženje je završeno obilaskom gradilišta budućeg braniteljskog Centra i 

odavanjem  počasti uz svijeće i cvijeće kod spomen obilježja poginulim hrvatskim braniteljima. Svake 

godine u Hrvatskoj se organizira se Susret braniteljica pod motom „Žena-Majka-Ratnica“, tako je 

započelo i naše druženje koje će se nastaviti i ubuduće zajedničkim aktivnostima. 
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4.11.2025. 3.Konferencija „Domovinski rat temelj budućnosti“ Valpovo-Donji Miholjac 2025. 

4. studenog 2025.u prostoru Grada Valpova  održan je zadnji  sastanak organizacijskog odbora 

Hrvatske udruge medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata i 

domaćina  vezano za 3. Konferenciju “Domovinski rat temelj budućnosti.“  Na sastanku su  sudjelovali 

g. Marko Barišić pročelnik Ureda gradonačelnika Grada Valpova i glavni koordinator svih aktivnosti 

vezano za konferenciju sa gđom. Teom Jukić Strišković, voditeljicom protokola Grada Valpova,  g. 

Dražen Trcović, gradonačelnik Grada Donjeg  Miholjca, prof. prim. dr. sc. Silva Butković Soldo, dr. 

med., ujedno i  predsjednica stručnog odbora konferencije, ispred Udruga proizašlih iz Domovinskog 

rata g. Tomislav Šutalo, gđa. Sanja Birović, ravnateljica Osnovne škole Matije Petra Katančića 

Valpovo, gđa. Svjetlana Kalpić, ravnateljica Srednje škole Valpovo, gđa. Gordana Romić., medicinska 

sestra poslovne jedinice DZ Valpovo Doma zdravlja OBŽ, gđa. Katarina Sopek sa volonterima, g. Darko 

Bošnjak, voditelj aktivnosti Ambasadora Domovinskog rata Srednje škole Valpovo, predsjednica 

Hrvatske udruge medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog 

rata(HUMSTIDRZDR) gđa Ljerka Pavković i tajnica HUMSTIDRZDR-a  gđa Ines Birkić Belanović. Na 

sastanku su dogovorene završne smjernice vezano za organizaciju i promidžbu treće Konferencije 

„Domovinski rat temelj budućnosti“ Valpovo – Donji Miholjac 2025. 
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10.-18.11.2025. Dan sjećanja na žrtve domovinskog rata i dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje 

Članovi Hrvatske udruge medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog 

rata sa Ambasadorima Domovinskog rata i pridruženim članovima  mnogobrojnim aktivnostima 

obilježili Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na Žrtvu Vukovara i Škabrnje. 

Zdravstvena škola Split 

Održana javnozdravstvenih akcija “Zdravstvena za Vukovar” pri čemu su učenici smjera medicinske 

sestre/tehničari građanima mjerili krvni tlak i razinu GUK-a u krvi, a farmaceutski tehničari 

prezentirali i dijelili građanima svoje ljekovite pripravke. Svi dobrovoljni novčani prilozi građana koje 

su pri tom građani donirali namijenjeni su za Socijalnu samoposluga u Vukovaru. 

U Zdravstvenoj školi Split održano  je finale kviza ” Ne zaboravimo Vukovar” u kojem su se natjecale 

pobjedničke ekipe iz polufinala iz tri škole: Zdravstvena škola Split, Elektrotehnička škola Splita i SSŠ 

bana Josipa Jelačića iz Sinja. 

Škola za medicinske sestre Vrapče 

Učenici i nastavnici obilježili su poštovanje prema svim žrtvama Domovinskog rata i Grada Heroja – 

VUKOVARA, prigodnim tekstovima, tijekom nastave i satova razrednika, uređenjem panoa u 

prostorijama Škole te odavanjem počasti minutom šutnje za sve koji su dali svoj život za našu sretnu 

budućnost. 

Osnovna škola Matija Petar Katančić Valpovo 

Učenici Osnovne škola Matija Petar Katančić Valpovo svake godine sudjeluju na obilježavanju Dan 

sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje paljenjem svijeća na 

gradskom Trgu uz prigodni program. 

Lions klub Vukovar i ove je godine raspisao literarni natječaj za učenike osnovnih škola Republike 

Hrvatske pod nazivom „Napiši pjesmu i osvoji bicikl“. Ovogodišnja tema bila je „Vukovar – u jednoj 

riječi“, a na natječaj je pristiglo 160 pjesama iz više od 50 osnovnih škola iz cijele Hrvatske. Pjesma 

Marije Marčete, učenice 7. c Osnovne škole Valpovo osvojila je treće mjesto. 

https://www.facebook.com/share/p/1CXjBmG2UW/ 

Zdravstveno Učilište Zagreb – Medvedgradska 

Predstavnici razreda su u koloni krenuli s ružama i svijećama prema Mirogoju, tamo smo na Zidu boli-

Glas hrvatske žrtve, imali prigodni program sjećanja na žrtve Vukovara i Škabrnje. 

Srednja Škola Valpovo 

učenici SŠ Valpovo ( njih 100-tinjak) u Koloni sjećanja… pogledajte što su učinili neki od njih u školi 

https://ss-valpovo.hr/ucenici-2-te-izradili-prigodne-digitalne-plakate-u-znak-sjecanja-na-zrtvu-

vukovara/ 
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Srednja škola Pakrac 

Organizirano „Trčanje za Vukovar“ u Pakracu i Lipiku. Ukupno trčalo 350 sudionika, Ambasadora 

Domovinskog rata Srednje škole Pakrac, Osnovna škola Lipik i Dječji vrtić Kockica iz Lipika. 

Tehnička škola za strojarstvo i mehatroniku, Split 

I ove godine obilježavamo  Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje i Dan sjećanja na žrtve 

Domovinskog rata nizom aktivnosti u našoj školi posvećenih Vukovaru i Domovinskom ratu. Učenici 

Ambasadori Domovinskog rata su čitajući roman Listanje kupusa, Igora Beleša izradili plakat na temu 

Prekinutog djetinjstva te osmislili  pjesmu inspiriranu sudbinom An družine iz Borova. Istražujući 

nazive ulica u našem gradu izradili su plakat o istaknutim događajima i sudionicima postrojbama  

Domovinskog rata. Na satima razrednih odjeljenja učenici su se, istražujući sudbinu djece stradale u  

ratnim zbivanjima   posvetili razmišljanjima o ovoj o ovoj bolnoj temi te razvijali osjećaj odgovornost 

za očuvanje ovog teško stečenog mira, kao i osjećaj duboke zahvalnosti prema svima koji su nam ga 

omogućili. Predstavnici naše škole sudjelovali su na utrci srednjoškolaca u sklopu projekta Ne 

zaboravimo Vukovar u organizaciji Zdravstvene škole iz Splita, a pod pokroviteljstvom Splitsko 

dalmatinske županije. (Također, maturanti su prisustvovali projekciji filma ‘260 dana’ s glasnom 

porukom Marijana Gubine , koji je kao dječak proveo 260 dana u logorima: „Sve vas pozivam da, prije 

nego što nekoga osudite, prije nego nekome učinite loše, pročitate moje iskustvo i ne dovedete sebe 

u napast da činite loše, ni zbog nacionalizma, ni zbog rasizma, vjerskih opredjeljenja, niti čega 

drugoga. Ja ne osuđujem, ne mrzim. Pitaju me u čemu je “fora”. Nema “fore”. Ljude dijelim na dobre 

i zle, i ni na koji drugi način“– rekao je Gubina.). 
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19.-20.11.2025. Mimohod na Ovčaru 

Dolaskom u Vukovar Sudionici ADR, voditelji i mentori iz Zdravstvene škole, Split, Srednje strukovna 

škola bana J. Jelačića Sinj, Strukovne škola Gospić, Škole za medicinske sestre Mlinarska, Škola za 

medicinske sestre Vrapče, Zdravstveno učilište Zagreb, Srednja škola Pregrada, Srednja škola Pakrac, 

Srednja škola Valpovo sa članovima udruge HUMSTIDRZDR. Sudionici su posjetili Spomen obilježja na 

Trpinjskoj cesti Spomen dom hrvatskih branitelja, Groblje tenkova i Spomen soba „Trpinjska cesta“, 

podrum iz kojeg je zapovijedao vukovarski zapovjednik i heroj DR Blago Zadro, iz kojeg je otišao u 

smrt i mjesto gdje su suborci donijeli tijelo poginulog Heroja. Nismo žurili ostaviti Trpinjsku cestu koja 

i danas odiše ponosom, krvlju, mladosti Vukovara.  Sada ADR umotanim u hrvatsku zastavu ponosno 

koračaju Trpinjskom cestom, tiho da ih ne povrijede, ne probude. Vukovarski vodotoranj u suton, na 

prostranoj slavonskoj ravnici u podnožju ostavio je veličanstven dojam, nebo se spaja s Dunavom, 

tisuće svijeća i rupa od granata u tijelu Vodotornju povezuju prošlost i budućnost. Ostali bismo na 

vrhu i spavali s Vukovarom i molili za sve njegove žrtve i stradalnike DR. 

U večernjim satima 19. studenog 2022. godine nakon smještaja u hostel „Dubrovnik“ u 

konferencijskoj dvorani Memorijalnog centra Domovinskog rata Vukovar održana je interaktivna 

tribina „ Ambasadori Domovinskog rata Vaš su glas“. Dvorana je bila puna naših mladih iz raznih 

krajeva Hrvatske s ciljem  svjedočanstva i istine o Domovinskom ratu (DR) kroz svjedočanstva 

poznatih vukovarskih heroja, liječnika, profesora, književnika, djece ranih devedesetih, djece 

poginulih i nestalih hrvatskih branitelja i novinara. Nakon pozdravne riječi predsjednice Udruge Ljerke 

Pavković i predstavljanja uzvanika  državna tajnica Kristina Bilić iz Kabineta ministrice regionalnoga 

razvoja i fondova Europske, Saborski zastupnik Stipo Mlinarić te iz Upravnog odjela za zdravstvo i 



“Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata“ je korisnik 

institucionalne podrške Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva za stabilizaciju i/ili razvoj udruge“  

 

socijalnu skrb VSŽ Mario Adamović koji su se obratili sudionicima i zahvalili na ideji organizatora da 

sudjeluju na mimohodu na Ovčari i uz to organizira tribinu i ostala druženja u Gradu Heroju. Program 

je najavila i vodila Lahorka Černok, naša „ponosna vukovarska snaha“ kako se predstavila, supruga 

vukovarskog branitelja. Prvi put prikazani dokumentarni film o životu u ratnom Vukovaru i 

vukovarskoj bolnici svi su sudionici pratili u tišini upijajući svaki kadar i svaku riječ. Potom su se 

mladima i ostalim sudionicima obratili izv. prof. na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 

Veljko Đorđević, psihijatar, književnik, slikar i red. prof. na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u 

Zagrebu Marijana Braš, psihijatrica i subspecijalistica psihoterapije te su kroz svoja iznimno emotivna 

i vrijedna svjedočanstva prikazali svoj rad u DR. Naglašavajući svoje zadovoljstvo ADR i njihovom 

ulogom u budućnosti kad hrvatskih branitelja DR više ne bude među nama, kad nastupi zaborav i 

izblijede sjećanja. Tanja Belobrajdić, sudionica vukovarskih strahota ratnih devedesetih a sada naša 

poznata književnica osvijetlila je ulogu zdravstvenih radnika vukovarske bolnice koji su manje viđeni u 

dosadašnjim dokumentarnim filmovima a koji su ostavili neprocjenjiv trag u zdravstvenoj skrbi u 

vukovarskoj bolnici. Odvedeni su s ranjenicima, bolesnicima i civilima nakon pada obrane Vukovara u 

hangare, mučeni i mučki ubijeni na Ovčari. Da se ne zaboravi. Slijedio je recital ADR iz Medicinske 

škole Vrapče pod stručnim vodstvom Lahorke Černok, prof. hrvatskog jezika i književnosti, voditeljice 

ADR. Nastup je bio vrlo dojmljiv i za mlade i za starije. Orosile su se ponovo oči, zadrhtao glas i steglo 

u grlu pri svakoj riječi recitala i identifikaciji s mladima Vukovara koji su „ostarjeli“ preko noći i 

svjesno išli u obranu doma nasuprot znano jačeg neprijatelja i naoružanja. Za Domovinu. Svjesno u 

smrt. Za Slobodu, za Mir, za budućnost. Tribina je završila u interaktivnom razgovoru sudionika i 

slavnih zapovjednika ratnog Vukovara Pere Perića, Ivice Arbanasa, Ivana Anđelića „Doktor“ koji su 

usprkos svim mnogobrojnim službenim programima i obavezama ostali s nama i do kasno. 

Naš moto „Mladosti naša vi ste naša snaga“ oduševljeno se ponavljao i potvrdio do samog rastanka i 

dogovora za sutrašnji ponovni susret „na groblju“.  

Mimohod smo svi s nestrpljenjem očekivali i pripremali se kako bismo i vizualnim identitetom 

doprinijeli vidljivosti ADR i njihovoj viziji. Nakon okupljanja svih sudionika  na Memorijalnom groblju 

žrtava iz Domovinskog rata u Vukovaru  kratkog pozdrava sudionika predsjednica Udruge djece 

poginulih i nestalih hrvatskih branitelja Domovinskog rata Sandre Rapčak Škomrlj, voditeljica osvrnula 

se u na ulogu djece poginulih i nestalih hrvatskih branitelja Domovinskog rata danas i u budućnosti, 

njihove poteškoće u radu „rak ranu“ 1740 nestalih osoba i smrtno stradalih s nepoznatim mjestom 

ukopa za kojima Hrvatska traga. Među osoba za kojima se traga već 34 godine 328 osoba je iz 

Vukovara, a 451 s područja Vukovarsko-srijemske županije. Poslan je, po tko zna koji put poziv djece i 

obitelji svima onima koji znaju gdje su njihovi nestali, koji su ih odveli, mučili i ubili ili čuli te 

informacije da „olakšaju dušu“ dok su na ovom svijetu i pokažu bar crticu čovječnosti nakon svih 

zlodjela. „Neće djeca i Hrvatska država prestati tragati za svojim nestalim dok se i zadnja osoba s tog 

popisa ne pronađe i dostojanstveno ne sahrani, da obitelj i njima drage osobe mogu zapaliti svijeće“, 

čulo se iz vrlo emotivnog i snažnog govora. 

Mimohod „Vi ste naš ponos – mi smo Vaša snaga“ je potom ponosno i tiho, tužno i sa suzama niz lice, 

nečujnim a odrješitim korakom, molitvom i nadom krenuo prema  mjestu masovne grobnice Ovčara. 

Pratio nas je lijep i sunčan, nismo osjećali umor, ni glad ni žeđ. Nismo stajali. Sudionici koji su nosili 

zastave RH i Udruga izmjenjivali su se u hodu, nelagodno su pristajali na zamjenu govoreći „ Mogu, 
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mogu ja svih 9 kilometara“. Bio je to mimohod kojem je i Sunce dalo svoj obol i zahvalu svim žrtvama 

na Ovčari. Koračalo je Sunce s nama kako bi obasjalo taj tužni, krvlju namočeni put i jaucima 

popraćen put u smrt, da se nikad ne zaboravi i da što prije procvjeta modrim različkom i crvenim 

makovima.  Mi smo, svatko sa svojim mislima  i slikama izmučenih ranjenika, branitelja, civila i 

njihovih zdravstvenih radnika vukovarske ratne bolnice vrtio Ženevsku konvenciju i Etiku i svjetske 

„slijepce“ i „ humanitarce“ koji su ležerno „diplomatski“ sve odgledali i pustili da „klaonica“ traje. 

Odjednom smo se skrenuli prema Memorijalnom centru Ovčara. Opet je nastao muk, tišina se mogla 

rezati i čini mi se lagani hod na prstima, milujući nakvašenu travu, osušila se usta, srca prekrila tuga. 

Oni su tu i mi smo s Njima. Prigodni program  „Ovčara – vječna rana“ traje, polaganje vijenaca i 

paljenje svijeća. Primaknuli smo se čempresima i slušamo čitanje imena dvjesto branitelja i civila 

ubijenih na Ovčari  prisjećamo se i oko 60 ljudi prisilno odvedenih iz vukovarske bolnice za kojima se 

još traga. Obitelji su im među nama. Neki roditelji su umrli od tuge i godina a nisu  našli svoje nestale 

osobe. Ali, nisu zaboravljeni, tražit će ih ovi mladi ljudi, ADR nema zaborava istine o DR i njegovim 

herojima, žrtvama i stradalnicima. 

Paljenjem svijeća i zajedničkom molitvom kod spomen-obilježja u dvorištu Nacionalne memorijalne 

bolnice Dr. Juraj Njavro. Sudionici su se u muzejskom postavu upoznali sa uvjetima i organizacijom 

rada u vukovarskoj bolnici u jeseni 1991. godine kroz jedan trenutak te bolnice zaustavljen u 

vremenu. Rekonstruiran je život nekoliko stotina ranjenika i bolničkog osoblja tijekom višemjesečne 

okupacije grada. Mladi su sa zanimanjem i nevjericom prolazili te bolničke sobe, operacijsku dvoranu, 

bolničke krevete na kat, vraćali se na zid događanja, pa opet do inkubatora za nedonoščad. Osjeća se 

ponos na te hrabre i požrtvovne zdravstvene radnike, novinare, civile koji su pomagali ranjenicima, 

jer“ Bolnica je bila srce grada Vukovara“. Zajedničkim ručkom svih sudionika osamnaestog mimohoda 

„Vi ste naš ponos – mi smo Vaša snaga“ u Memorijalnom centru Domovinskog rata Vukovar završili 

smo naš mimohod i druženje s Vukovarom, njegovim herojima i žrtvama uz lijepe fotografije za 

sjećanje. 
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28.-29.11.2025. „3. Konferencija Domovinski rat temelj budućnosti Valpovo-Donji Miholjac 

2025.godine“ 

Treća Konferencija Domovinski rat temelj budućnosti održana je u Valpovu i Donjem Miholjcu 28. i 

29.11.2025. Sve započinje polaganjem vijenaca i odavanjem počasti poginulim i nestalim hrvatskim 

braniteljima Domovinskog rata s tog područja ispred spomenika u Parku matice hrvatske u Donjem 

Miholjcu gdje su nas dočekali predsjednik Gradskog vijeća Grada Donjeg Miholjca g. Petar Dobi, 

direktorica Turističke zajednice Grada Donjeg Miholjca gđa. Melija Vidaković, članovi UDVDR OBŽ 

ogranak Donji Miholjac te udovice poginulih branitelja gđa. Marija Šimara i gđa. Dragica Marašek. 

Također kraće zaustavljanje ispred Spomen obilježja privremeno izmještene ratne bolnice iz Osijeka u 

Donji Miholjac i izlaganje dr. Marka Katančića o radu i životu zdravstvenih djelatnika ali i stanovnika 

tog grada u vrijeme Domovinskog rata.  Potom vođeni obilazak izložbe fotografija iz Domovinskog 

rata postavljene u dvorcu Mailath u Donjem Miholjcu. 

Drugi dio konferencije nastavlja se u Centru kulture „Matija Petar Katančić“ Valpovo, Trg kralja 

Tomislava 2. Program započinje Hrvatskom himnom Lijepa naša Domovino i minutom šutnje za sve 

poginule i nestale hrvatske branitelje. Sudionike konferencije pozdravio je Izaslanik Predsjednika RH – 

brigadir Robert Horvat, Časnik za doktrinu roda, Odjel za obuku i doktrinu, Zapovjedništvo za obuku i 

doktrinu „Fran Krsto Frankopan“, gradonačelnik Grada Valpova Matko Šutalo, predsjednika Gradskog 

vijeća Grada Donjeg Miholjca, Petar Dobi, predsjednik Hrvatskog strukovnog sindikata medicinskih 

sestara – medicinskih tehničara doktor znanosti Harold Placento i predsjednica HUMSTIDRZDR Ljerka 

Pavković. Prvi set izlaganja održali su hrvatski branitelji svjedoci tog vremena koji su nam govorili o 

opasnim ali dobro organiziranim bitkama na području Valpova i Donjeg Miholjca na samom početku 

Domovinskog rata. Također su govorili o žrtvama, poginulim prijateljima i suborcima i o ranama koje i 

dan danas nose na svojim dušama. Neki od njih su se i izrazili kroz pjesmu i prozu što je  toj boli i 

patnji koju su proživjeli dalo jednu novu dimenziju a publici jedan novi doživljaj tog vremena. 

Sudjelovali su: novinar Vladimir Vazdar , zapovjednik 107. brigade Miroslav Štargl,, zapovjednik 

topništva Zdravko Birovljević , pričuvni bojnik/pomoćnik zapovjednika 107. brigade HV Tomislav 

Šutalo, zapovjednik prve bojne 107. brigade Tomislav Ivić, prvi zapovjednik brigade Slavko Barić, 

načelnik Općine Bizovac Srećko Vuković, zapovjednik prvog voda treće satnije, treće bojne 107. 

brigade Valpovo Donji Miholjac Ivan Crnčan, posljednji zapovjednik treće bojne 107. brigade Valpovo 

– Donji Miholjac  Zlatko Risek, ravnatelj Doma zdravlja Donji Miholjac od 1991.-2000., doktor 

specijalist pedijatar Marko Katančić, te dr. Dragutin Lazar. Prvi dan konferencije završava obraćanjem 

autora filma gosp. Admira Muslimovića i projekcijom filma Kapija: „Očuvanje sjećanja na žrtve 

masakra.“ 

Prije početka drugog dana konferencije na Domu zdravlja OBZ-podružnica Valpovo postavljena je 

Spomen ploča svim zdravstvenim radnicima Sudionicima Domovinskog rata Grada Valpova i odana 

počast svim poginulim braniteljima Grada Valpova uz svijeće i cvijeće. Spomen ploču otkrili su 

gradonačelnik Grada Valpova Matko Šutalo i predsjednica HUMSTIDRZDR Ljerka Pavković. Na 

početku stručnog dijela konferencije predstavili su se naši gosti iz BiH, gospođa Silva Banović i 

gospodin Boris Pogačar iz Slovenije sa kojim je bio generalni sekretar Udruge ratnih veterana 

Slovenije  Matija Janković. Veći dio drugog dan konferencije posvećen je našim Ambasadorima 
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Domovinskog rata, ukupno 9 škola koje su se predstavile s različitim uradcima na temu Domovinskog 

rata.  

Sudjelovale su sljedeće škole: Zdravstvena škola Split, Tehnička škola za strojarstvo i mehatroniku 

Split, Strukovna škole Gospić, Srednja škola Pregrada, Škola za medicinske sestre Mlinarska, 

Zdravstveno učilište Zagreb-Medvedgradska, Srednja škola Pakrac, Srednja škola Valpovo i Osnovna 

škole Matije Petra Katančića Valpovo. 

Bilo je nekoliko kratkih filmova, recitala, pjesama, svirke sve do rep – nastupa jedne od škola. Svaka 

od škola nas je ostavila zatečene načinom na koji su djeca doživjela i prikazala događaje iz 

Domovinskog rata naravno uz veliku pomoć i podršku svojih mentora. 

Zaključak konferencije i mišljenje svih njenih sudionika je da je ovaj način prezentacije i održavanja 

uspomene na Domovinski rat jedan dobar put da se istina o Domovinskom ratu ne zaboravi, da se širi 

i otme zaboravu. Uključivanjem mladih, izlaganjem svjedoka tog vremena i prenošenjem te istine 

dalje je jedini način da u tome i uspijemo. Konferenciju su zatvorile predsjednica znanstvenog odbora 

konferencije prof.dr.sc. Silva Butković Soldo, prim.dr.med. načelnica saniteta 107. Brigade hrvatske 

vojske i predsjednica HUMSTIDRZDR Ljerka Pavković uz pjesmu naših Ambasadora Domovinskog rata. 
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Opći podaci o udruzi: 

Naziv: Hrvatska udruga medicinskih sestara/tehničara i drugih radnika u zdravstvu Domovinskog rata 

Godina osnutka: 2022. 

Sjedište: Ulica hrvatskih velikana 3, Pakrac 

OIB: 84538954034 

Telefon: 098/983-1213 i 091/201-0277 

E-mail adresa: humstidzrdr@gmail.com 

Web stranica: https://humstidzrdr.hr/ 
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